
 
 
 
 

Humpolec / Obnova Nápravníkova stavení č. p. 338 a vytvo ření expozice Skanzen 
Zichpil 

 
 
 

Vlastník: Město Humpolec 
Castrum o. p. s. 

 
 

Čtvrť Zichpil v Humpolci se nalézá mezi Horním náměstím a hřbitovem. Roku 1785 zde 
byl vystavěn dodnes unikátně zachovalý toleranční kostelík, který v nedávné době prošel 
kompletní obnovou. Souvislá zástavba na Zichpili začala vznikat právě v téže době 
tj. od 80. let 18. století, a to především v souvislosti s Josefínskými reformami.  

Jednalo se o menší roubené, částečně roubené i zděné domky (téměř) 
bez hospodářského zázemí pro chudé obyvatelstvo – drobné řemeslníky, námezdní síly 
apod. Takřka posledním příkladem původní zástavby této čtvrtě je tzv. Nápravníkovo 
stavení, které se po rozsáhlé rekonstrukci (2010-2012) otevřelo veřejnosti.  

Myšlenka zpřístupnit návštěvníkům současně toleranční kostel a roubené stavení vedla 
k vytvoření Skanzenu Zichpil. Prohlídku zahájí návštěvníci skanzenu v Nápravníkově 
stavení, kde prostřednictvím dochovaných artefaktů hmotné lidové kultury proniknou 
do života místních obyvatel převážně tkalců na přelomu 19 a 20 století. V autenticky 
dochovaném tolerančním kostele průvodce návštěvníkům přiblíží těsné soužití třech 
duchovních kultur (katolické, evangelické a židovské), které v této části města žily v těsném 
sousedství.  

 
 
 
 

  


